
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 220 DEL 30/01/2020 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  ACQUISTO,  MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO 
DELLA  P.A.,  DI  SERVIZI  DI  POSTALIZZAZIONE  DELLA 
CORRISPONDENZA DEL PROTOCOLLO DEL COMUNE DI ANDRIA 
CONSISTENTI  NEL  RITIRO,  CONSEGNA,  AFFRANCATURA, 
SPEDIZIONE  E  RECAPITO  DELLA  CORRISPONDENZA  DEL 
COMUNE DI ANDRIA IN TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE ED 
INTERNAZIONALE  DAL  01/01/2020  FINO  AL  31/12/2021  – 
ACCERTAMENTO  DELL’AVVENUTA  ACQUISIZIONE 
DELL’EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA 
ZERODISTANZE  DI  CAMPANA  VINCENZO  DI  ANDRIA.  CIG: 
ZE52A0310B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n. 2998  del  04/10/2019 venivano  approvati  gli  atti 
propedeutici  per  l'affidamento  dei  servizi  di  postalizzazione  della  corrispondenza  del 
protocollo del Comune di Andria consistenti nel ritiro, consegna, affrancatura, spedizione e 
recapito  della  corrispondenza  del  Comune  di  Andria  in  tutto  il  territorio  nazionale  ed 
internazionale, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021, e precisamente:
• Capitolato  Speciale  per  l'affidamento  dei  servizi  contenente  le  clausole  ritenute 

essenziali del rapporto con i seguenti allegati:
• Allegato A Tariffe a base di gara praticate da Poste Italiane
• Allegato B Modelli per distinte
• Allegato C Reportistica giornaliera
• Allegato  D  Statistiche  spedizioni  effettuate  dall'Ente  degli  anni  2014,  2015,  2016,  

2017, 2018 e 2019 (dal mese di Gennaio ad Agosto) e calcolo importo per la base  
d'asta

• Lettera invito
• Domanda di partecipazione Allegato A
• Dichiarazione attestante l’avvalimento Allegato B
• Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali Allegato  

C
• Dichiarazione  di  presenza  di  misure  di  prevenzione  e  condanne  o  decreti  penali  

Allegato D
• Dichiarazioni dell'impresa ausiliaria Allegato E
• L’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura  mediante RdO rivolta ai  

fornitori abilitati al Mepa di Consip, depositato agli atti dell’Ufficio e sottratto all’accesso 
sino alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte;

– con la medesima determinazione dirigenziale n. 2998 del 04/10/2019 veniva altresì stabilito 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  220 del  30/01/2020



di emettere quindi, una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati nel MePa di 
CONSIP, con aggiudicazione all’operatore economico che, in possesso dei requisiti richiesti, 
avrà presentato la maggiore percentuale unica di  ribasso, IVA esclusa,  sull’elenco delle 
tariffe posto a base di gara, ALLEGATO A al Capitolato Speciale, elenco desunto dalle tariffe 
ufficiali praticate da Poste Italiane S.p.a. per un importo annuo di €. 8.196,72 oltre IVA 
quindi, per un importo massimo stimato in € 16.393,44 oltre l'IVA;

– in  esecuzione  alla  predetta  determinazione  a  contrattare  n.  2998 del  04/10/2019 si  è 
proceduto alla indizione della procedura di acquisto dei predetti servizi, mediante ricorso al 
Mercato Elettronico, procedendo tra l'altro:
• ad inoltrare una Richiesta di Offerta a tutti i fornitori iscritti al Mercato Elettronico per 

tali categorie merceologiche, invitandoli a presentare entro una determinata data ed ora 
la  loro  migliore  offerta,  attraverso  una  sorta  di  asta  on  line,  mettendo  le  ditte  in 
concorrenza tra loro;

• stabilendo  che  la  fornitura  sarebbe  stata  affidata,  mediante  un  successivo 
provvedimento  alla  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta  economica  più  bassa  (con  il 
criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016);

• di porre a base d’asta della gara l’importo di euro 16.393,44 IVA esclusa;
• di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  contenute  nelle  Condizioni 

Generali applicabili al servizio oggetto del contratto presenti sul sito;

-  in  data  25/11/2019  è  stata  inoltrata  una  Richiesta  di  Offerta  RDO n.  2455748 senza 
limitazione  degli  inviti  a  tutti  i  fornitori  iscritti  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, nel Bando “Servizi di raccolta e recapito degli invii postali” (n.703 ditte) 
invitandoli a presentare entro le ore 12:00 del 09/12/2019 la loro migliore offerta;

- nei termini stabiliti negli atti di gara di cui alla Richiesta di Offerta RDO n. 2455748 perveniva 
solo l’offerta della ditta ZERODISTANZE di Campana Vincenzo di Andria;

-  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  3969  del  24/12/2019,  stante  l’urgenza  di 
avviare  il  servizio  di  postalizzazione  della  corrispondenza del  protocollo  del  Comune di 
Andria, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021, al fine di non avere alcuna interruzione 
del  servizio  atteso  che  il  contratto  vigente  scadeva  il  31/12/2019,  veniva  effettuata 
l’aggiudicazione  non  efficace  in  favore  dell’unica  ditta  partecipante  e  precisamente 
ZERODISTANZE di Campana Vincenzo Via Salvator Rosa n.12 – Andria P.IVA 07767870723 per 
l’importo complessivo di €.6.885,24 OLTRE IVA 22% (€.3.442,62 oltre IVA, e per l'anno 2020 ed 
€.3.442,62 oltre  IVA  per  l'anno  2021)  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  58%,  nelle  more 
dell’acquisizione della documentazione per la verifica de requisiti di capacità tecnica organizzativa 
dichiarati dalla ditta aggiudicataria;

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 3969 del 24/12/2019, stante i tempi ristrettissimi per 
l’avvio del servizio, è stato stabilito nelle more della verifica dei requisiti autocertificati ex art.80 del 
D.Lg.vo 50/2016 e della sottoscrizione del contratto sotto forma di scrittura privata in modalità 
elettronica, di autorizzare il responsabile del Procedimento alla consegna del servizio de qua;

- in data 14/01/2020 dopo l’acquisizione della seguente documentazione si è proceduto alla 
firma del verbale di consegna del servizio di che trattasi:
• cauzione definitiva;
• dichiarazione  riportante le coordinate bancarie della ditta, al fine di poter effettuare i 

relativi pagamenti ex art.3 della L. 136/2010, con l'indicazione dell'oggetto del servizio 
e numero CIG Z9129FFB07;

• dichiarazione riportante il nominativo della persona autorizzata a riscuotere, ricevere e 
quietanzare le somme ricevute in conto o a saldo ed il domicilio e rappresentanza della 
direzione della sede operativa;

• dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  (D.P.R.  445/00)  resa  ai  fini  della 
certificazione antimafia, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs 159/2011;

• autocertificazione DGUE in data 09/12/2019 inviata dalla ditta Zerodistanze di Campana 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  220 del  30/01/2020



Vincenzo Via Salvator Rosa n.12 – Andria P.IVA 07767870723, in merito al possesso dei 
requisiti di cui all'art. 80 del Dlgs 18 Aprile 20016, agli atti dell’ufficio;

• contratto  di  locazione della  sede operativa per  l’esecuzione del  servizio (Comune di 
Andria Via Salvator Rosa n.12), agli atti dell’ufficio;

• copia conforme all’originale della Licenza Postale individuale, di cui all'art.5 del D.lgs. 
261 del 22/07/1999 e art.1 comma 4, del D.M. 4/02/2000 n.73, agli atti dell’ufficio;

• copia conforme all’originale dell’autorizzazione Postale Generale di cui all'art.6 del D.lgs. 
261 del 22/07/1999 e art.3 del D.M. 04/02/2000 n73, agli atti dell’ufficio;

• copia conforme all’originale dell'autorizzazione ad effettuare operazioni di affrancatura 
per  conto  di  terzi  con propria  macchina  affrancatrice,  con facoltà  di  addebitare  nel 
proprio conto di credito postale il controvalore di affrancatura di spettanza del terzo nel 
cui interesse gli invii postali sono spediti;

• copia conforme delle fatture riportanti l’indicazione del servizio espletato, l’importo e il 
periodo di esecuzione, agli atti dell’ufficio;

• copia del modello UNICO 2018  e UNICO 2019 nonchè tabella dei ricavo anno 2018 da 
cui si evincere il numero dei dipendenti ed il volume d’affari, agli atti dell’ufficio.

Preso atto sono pervenuti i riscontri da parte degli Enti di cui alle seguenti verifiche:
• casellario giudiziale  in data 18/12/2019 prot. n.0113667, agli atti dell’ufficio;
• carichi pendenti del titolare della ditta in data 29/01/2020 prot. n. 0008553, agli atti 

dell’ufficio;
• certificato dell’Agenzia delle  Entrate – Direzione Provinciale Barletta Andria Trani del 

30/12/2019 acquisito al protocollo del Comune in data 14/01/2020 al n. 0003251, agli 
atti dell’ufficio;

• del Tribunale di Trani Cancelleria Fallimentare prot. n. 0006919 in data 24/01/2020, agli atti 
dell’ufficio;

• Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall'INAIL prot. n. 20010692 in 
data 27/01/2020 con scadenza 26/01/2020, agli atti dell’ufficio;

Dato  atto  che  sono  state  acquisite  tutte  le  certificazioni  necessarie  per  il 
completamento dell’iter di verifica dei requisiri dichiarati dalla ditta  Zerodistanze di Campana 
Vincenzo;

Visto che la ditta Zerodistanze di Campana Vincenzo ha dimostrato i requisiti di idoneità e di 
capacità tecnica organizzativa autocertificati;

Ritenuto, pertanto,  di  accertare  l’avvenuta  acquisizione  di  efficacia  della 
aggiudicazione già approvata con D.D. n. 3969 in data 24/12/2019, della gestione del servizio 
di  postalizzazione della corrispondenza del protocollo del  Comune di  Andria consistenti  nel 
ritiro, consegna, affrancatura, spedizione e recapito della corrispondenza del Comune di Andria 
in tutto il territorio nazionale ed internazionale, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021 in 
favore  della  ditta  Zerodistanze  di  Campana  Vincenzo  Via  Salvator  Rosa  n.12  –  Andria  P.IVA 
07767870723 al costo complessivo di  €.6.885,24 OLTRE IVA 22% (€.3.442,62 oltre IVA, e 
per l'anno 2020 ed €.3.442,62 oltre IVA per l'anno 2021); corrispondente al ribasso unico del 
58,00%, tariffe  a  base di  gara praticate  da Poste  Italiane di  cui  all'allegato al  Capitolato 
Speciale per l'affidamento dei servizi;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
funzionario  Geom.  Nicola  Vista,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la  posizione di  Dirigente del  Settore  7  è rivestita ad interim dalla 
sottoscritta dott.ssa Brunella Asfaldo, giusta il decreto commissariale n.877 del 31/10/2019;

Rilevato che la sottoscritta dirigente ad interim dott.ssa Brunella Asfaldo e l’istruttore 
amministrativo Geom. Nicola Vista, non incorrono in condizione di conflitto di interessi sia 
pure potenziale ai sensi dell'art. 6 Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2013 
(legge anticorruzione) rispetto alle ditte concorrenti e alla ditta aggiudicataria;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  220 del  30/01/2020



Viste le deliberazioni:

• del  Consiglio  Comunale  n°38  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto:  “Ricorso  alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243-Bis, D. Lgs. n°267/2000 e  
richiesta di accesso al fondo di rotazione ex art. 243-Ter, D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.”;

• del Consiglio Comunale n°56 del 27/11/2018 avente ad oggetto: “Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL.  
accesso al “fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di  
cui all'art. 243-ter TUEL. Approvazione”;

• del Commissario straordinario adottate con i poteri del Consiglio Comunale n°6 e n°7 
del  19/07/2019  con  le  quali  è  stato  approvato  il  DUP  2019-2021  ed  il  Bilancio  di 
previsione finanziario 2019/2021;

• del  Commissario  straordinario  adottata  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n°54 
dell’8/08/2019 con la quale e si è provveduto ad approvare il piano delle performance 
2019-2021 – Piano degli Obiettivi / Piano Esecutivo di Gestione”, attraverso le dotazioni 
finanziarie e organiche in essere alla data dell’ultimo bilancio definitivamente approvato;

• del Commissario straordinario adottate con i  poteri  del  Consiglio Comunale n°10 del 
30/08/2019 avente  ad  oggetto:  “approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. n°267/2000”;

Ritenuto di procedere in merito

D E T E R M I N A

Di approvare l'istruttoria effettuata dal funzionario Geom. Nicola Vista, giusta attestazione 
agli atti nella pratica e, per l'effetto:

1. di accertare l’avvenuta acquisizione di efficacia della aggiudicazione già approvata con 
D.D. n. 3969 in data 24/12/2019, della gestione del  servizio di  postalizzazione della 
corrispondenza del  protocollo  del  Comune di  Andria consistenti  nel  ritiro, consegna, 
affrancatura, spedizione e recapito della corrispondenza del Comune di Andria in tutto il 
territorio nazionale ed internazionale, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021, come 
meglio precisato nel capitolato speciale di servizi in favore della ditta  Zerodistanze di 
Campana Vincenzo Via  Salvator  Rosa n.12 – Andria  P.IVA 07767870723, unica  ditta 
partecipante, pe l’importo complessivo di  €.6.885,24 OLTRE IVA 22% (€.3.442,62 
oltre IVA, e per l'anno 2020 ed €.3.442,62 oltre IVA per l'anno 2021); corrispondente 
al ribasso unico del 58,00% sulle tariffe a base di gara praticate da Poste Italiane di cui 
al Capitolato Speciale per l'affidamento dei servizi;

2. di  dare  atto che  la  somma  complessiva  di  €.  8.399,99  IVA  COMPRESA  è  stata 
impegnata con determinazione dirigenziale n. 3969 del 24/12/2019 nel seguente modo:

• €. 4.200,00 compresa l'IVA al 22% (€. 3.442,62 oltre IVA (periodo 01/01/2020 – 
31/12/2020) al Cap.  81006 cod. U. 1.03.02.16.002 del bilancio 2020 impegno n. 
102/1;

• €. 4.200,00 compresa l'IVA al 22% (€. 3.442,62 oltre IVA (periodo 01/01/2021 – 
31/12/2021) al Cap.  81006 cod. U. 1.03.02.16.002 del bilancio 2021, impegno n. 
66/1;

3. di  stabilire  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  sarà  comunicata 
tempestivamente all’aggiudicatario;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  220 del  30/01/2020



4. di stabilire che rimane invariato quant’altro riportato nella determinazione dirigenziale 
n. 3969 del 24/12/2019;

5. di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente ad 
interim cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 
241/90  e  ss.mm.ii  e  art.  1,  comma  9,  lett.  e)  della  legge  n.  190/2012,  nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e che risultano 
rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

di  dare atto  che si  provvederà alla  pubblicazione del  presente provvedimento,  ai 
sensi del comma 2), art. 26 del D. Lgs. 33/2013.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  220 del  30/01/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220 DEL 30/01/2020 

OGGETTO: ACQUISTO, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., 
DI SERVIZI DI POSTALIZZAZIONE DELLA CORRISPONDENZA DEL PROTOCOLLO DEL 
COMUNE DI ANDRIA CONSISTENTI NEL RITIRO, CONSEGNA, AFFRANCATURA, 
SPEDIZIONE E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI ANDRIA IN 
TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE ED INTERNAZIONALE DAL 01/01/2020 FINO AL 
31/12/2021 – ACCERTAMENTO DELL’AVVENUTA ACQUISIZIONE DELL’EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ZERODISTANZE DI CAMPANA VINCENZO DI 
ANDRIA. CIG:  ZE52A0310B 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Brunella Asfaldo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  220 del  30/01/2020


